
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio III 

Ambito Territoriale di Ancona 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988, n. 395, recante norme sul diritto allo studio; 

VISTA la C.M. 319 del 24.10.1991 - nuove disposizioni di cui all’ art. 3 del D.P.R. 395/88 citato; 

CONSIDERATO che per effetto di quanto disposto dalla C.M. 319/91, comma 5 – punto 1, occorre determinare 

annualmente, con atto formale, da affiggere all’albo dell’ufficio il numero complessivo dei permessi studio retribuiti 

concedibili; 

VISTO l’art. 5, comma 5 lett. e del C.C.N.L. del comparto scuola 4 agosto 1995, per effetto del quale i criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio dovranno essere definiti a livello di contrattazione decentrata; 

VISTO il D.M. n. 315 del 27.05.1997, autorizzativo della sopra-citata sottoscrizione concernente “i criteri di fruizione 

dei permessi per diritto allo studio”; 

ACCERTATO che in riferimento alla materia trattata non risulta disapplicato il dispositivo di cui all’art. 3 del più volte 

citato D.P.R. 395/88; 
VISTO il CCDR del U.S.R. Marche sottoscritto il 20.12.2012; 

VISTO il proprio decreto prot. n.1408 del 27 ottobre 2021 con il quale è determinato per l’anno solare 2022 il numero 

complessivo dei permessi fruibili, da parte del Personale Educativo e ATA; 

TENUTO CONTO di ulteriore precisazione dell’ interpretazione autentica dell’art. 3 c. 4 del CCDR 20/12/2012 definita 

il 13/02/2013 (in cui si è convenuto di privilegiare, ai fini dell’assegnazione  dei permessi studio retribuiti, i  soli corsi in 

presenza si conviene che detto articolo si interpreta nel senso che : “ la possibilità per il personale  di  fruire dei permessi 

per frequentare corsi erogati in modalità on-line o prevalentemente on-line è subordinata all’assoluta mancanza - in 

ambito regionale – di aspiranti alla frequenza di corsi in presenza. Pertanto, la fruizione   dei corsi on-line sarà 

autorizzata solo se - compiute le prescritte operazioni di compensazione in ambito provinciale ed interprovinciale- 

residuino permessi non utilizzati, né utilizzabili da alcuno” (Interpretazione autentica del 17/02/2014). Per quanto appena 

enunciato il Personale Educativo ed ATA che abbia avanzato simile richiesta verrà inserito nell’allegato elenco con 

riserva; 

CONSIDERATO che il Personale Educativo ed ATA nominato a tempo determinato - a seguito dell’emergenza 

epidemiologica dovuta al Covid 19 per l’a. s 2021/2022 è stato assunto fino al termine del 30/12/2021 - non ha alcun 

diritto ad ottenere il permesso studio in quanto possono usufruirne soltanto coloro che siano stati assunti con contratto 

stipulato sino al termine delle attività didattiche o sino al termine dell’anno scolastico; 
VERIFICATO che per il Personale Educativo non esistono disponibilità; 

ESAMINATE le istanze pervenute 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1) In applicazione del disposto di cui al primo capoverso punto 3, alla sopracitata C.M. 319, del 24.10.91, è 

determinata, per l’anno solare 2022, la graduatoria provvisoria del personale A.T.A, avente diritto alla concessione dei 

permessi straordinari retribuiti - di cui all’ art.3 del DPR 395/88, come dal prospetto allegato che costituisce parte 

integrante del presente decreto. 

ART. 2) I Dirigenti Scolastici cureranno la notifica di quanto si trasmette al personale interessato, che nei cinque giorni 

successivi alla notifica, potrà proporre segnalazioni o memorie scritte avverso errori materiali. Decorso tale termine verrà 

emessa la graduatoria definitiva. 

 
IL DIRIGENTE 

Luca Galeazzi 

 

 

********************************************************** 

A tutte le autorità scolastiche della provincia - LORO SEDI 

Alle OO.SS. – Comparto Scuola della provincia – SEDE 

Al sito internet dell’Ufficio SEDE 
 

 
202012031310 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60127 Ancona - Codice IPA: m_pi 

Pec: uspan@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.an@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale - DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel: 071 22951 – CF: 80012010429Sito internet: www.marche.istruzione.it; https://www.istruzione-ancona.gov.it 

A
N

IC
80

30
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
62

 -
 2

5/
11

/2
02

1 
- 

V
II4

 -
 E

mailto:uspan@postacert.istruzione.it
mailto:usp.an@istruzione.it
http://www.istruzione-ancona.gov.it/

		2021-11-25T09:54:09+0000
	GALEAZZI LUCA


		2021-11-25T11:16:38+0100
	protocollo




